Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 182 Viernes, 8 de agosto de 2025 Pagina 21517

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Educacion y Formacion Profesional

3934 Orden de 28 de julio de 2025 de la Consejeria de Educacion y
Formacion Profesional por la que se implantan ensefianzas
deportivas de régimen especial a partir del curso escolar
2025/2026.

La presente Orden tiene por objeto establecer la implantacion de las
ensefianzas deportivas en la especialidad de Atletismo, Buceo deportivo con
escafandra autonoma y Vela con aparejo fijo de régimen especial en el &mbito
territorial de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

Esta actuacién se fundamenta, en primer lugar, en la Ley Organica 2/2006,
de 3 de mayo, de Educacion, por la que integra las ensefianzas deportivas dentro
de la oferta del sistema educativo actual y les da la consideracion de ensenanzas
de régimen especial, regulando los aspectos fundamentales en el capitulo VIII
del titulo I de la mencionada Ley que, en su articulo 63 establece dentro de sus
principios generales que, el fin de las mismas, es preparar a los alumnos para la
actividad profesional en relacién con una modalidad o especialidad deportiva, asi
como facilitar su adaptacion a la evoluciéon del mundo laboral y deportivo y a la
ciudadania activa.

El mismo articulo establece que se organizaran tomando como base las
modalidades deportivas y, en su caso, sus especialidades, de conformidad con
el reconocimiento otorgado por el Consejo Superior de Deportes, de acuerdo con
el articulo 8.b) de la Ley 10/1990, de 15 de octubre, del Deporte; concluyendo
que el curriculo de las mismas se ajustara a las exigencias derivadas del Sistema
Nacional de Cualificaciones y Formacion Profesional y a lo establecido en el
articulo 6.3 de la mencionada Ley Organica 2/2006 de Educacion.

Para ello, establece que se estructuraran en dos grados, grado medio y
grado superior y, podran estar referidas al Catalogo Nacional de Cualificaciones
Profesionales.

Asimismo, conforme al Real Decreto 1363/2007, de 24 de octubre, por
el que se establece la ordenacion general de las ensefianzas deportivas de
régimen especial (BOE 268, 08.11.2007), y los Reales Decretos vigentes para
cada modalidad deportiva a implantar constituyen la normativa aplicable a las
ensefianzas deportivas de régimen especial objeto de esta Orden, en el ambito de
la Region de Murcia.

Dada la creciente demanda de formacién especializada en los sectores
nautico, subacuatico y atletismo, asi como el interés por dotar al sistema
deportivo de técnicos cualificados, se considera necesaria la implantacion de
estas ensefianzas, con el objetivo de mejorar la oferta educativa, fomentar la
profesionalizacion de los mencionados sectores y dar respuesta a las expectativas
del alumnado y de los agentes sociales implicados.

NPE: A-080825-3934



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 182 Viernes, 8 de agosto de 2025 Pagina 21518

Constan los informes favorables de fecha 02/07/2025 y 17/07/2025 emitidos
por el Servicio de Ensefianzas de Régimen Especial e informe emitido por el
Servicio de Centros de fecha 21/07/2025.

Por cuanto antecede, a propuesta de la Direccion General de Formacion
Profesional, Ensefianzas de Régimen Especial y Educacion Permanente y de la
Direccién General de Centros Educativos e Infraestructuras, en virtud de las
atribuciones que me confieren el Decreto del Presidente n.® 19/2024, de 15 de
julio, de Reorganizacién de la Administracién Regional, (BORM n.° 164, de
16 de julio de 2024) vy el articulo 25.4 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de
Organizacién y Régimen Juridico de la Administracion Publica de la Comunidad
Auténoma de la Regién de Murcia.

Dispongo:
Primero. Implantar las ensefanzas deportivas de régimen especial que se
establecen en el Anexo I.

Segundo. Los érganos directivos de esta consejeria arbitraran las medidas
necesarias para el riguroso cumplimiento de lo dispuesto en esta orden.

Tercero. La presente Orden surtird efectos desde el inicio del curso
2025/2026.

Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, podra ser
recurrida potestativamente en reposicién, en el plazo de un mes ante el mismo
organo que la ha dictado, de acuerdo con lo dispuesto en los articulos 123 y 124
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun
de las Administraciones Publicas, o bien podra interponerse directamente ante
la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de la
Regidn de Murcia, en el plazo de dos meses, a contar desde el dia siguiente a la
publicacion de la misma, de acuerdo a lo establecido en los articulos 10.1.a), 14y
46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccion Contencioso-
Administrativa.

Murcia, a 28 de julio de 2025.—El Consejero de Educacién y Formacion
Profesional, Victor Javier Marin Navarro.

NPE: A-080825-3934



Boletin Oficial de la

REGION de MURCIA Namero 182 Viernes, 8 de agosto de 2025 Pagina 21519
Anexo I
. . . Codigo de
Ensenanzas Deportivas Especialidad centro Centro

auténoma

Buceo con escafandra
autonoma

Técnico Deportivo en Vela con Aparejo Fijo Vela con Aparejo Fijo 30013451 Eagar Menor de San
Técnico Deportivo Superior en Vela con Vela con Aparejo Fijo 30013451 | IES Mar Menor de San
Aparejo Fijo Javier

Técnico Deportivo en Atletismo Atletismo 30002775 | IES Los Albares de Cieza
Técnico Deportivo Superior en Atletismo Atletismo 30002775 | IES Los Albares de Cieza
Técnico Deportivo en Buceo con escafandra Buceo Deportivo en 30019854 | CIFP Hespérides de

Cartagena

NPE: A-080825-3934

BORM

www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	6157/2025	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Política Social, Familias e Igualdad y el Ayuntamiento de Molina de Segura para la tramitación inmediata del procedimiento de reconocimiento y/o renovación
	6240/2025	Orden de ampliación del crédito dispuesto en la Orden de convocatoria de las ayudas a familias numerosas de categoría especial, a familias con hijos nacidos de parto múltiple o adopción múltiple y a familias monoparentales.
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	6151/2025	Orden de 28 de julio de 2025 de la Consejería de Educación y Formación Profesional por la que se implantan enseñanzas deportivas de régimen especial a partir del curso escolar 2025/2026.
	6170/2025	Resolución del 28 de julio de 2025 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 28 de julio de 2025 por la que se modifica la autor
	6171/2025	Resolución de 28 de julio de 2025 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 28 de julio de 2025 por la que se modifica la autori
	6169/2025	Resolución de 29 de julio de 2025 por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación y Formaci
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	6118/2025	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de la instalación eléctrica de alta tensión de distribución denominada “Nueva LSMT para interconexión entr
	IV. Administración Local
	Albudeite
	6182/2025	Aprobación definitiva del expediente de suplemento de crédito n.º 1/2025. Expte. 285/2025.
	6183/2025	Aprobación definitiva del expediente de suplemento de crédito n.º 2/2025. Expte. 351/2025.
	Caravaca de la Cruz
	5859/2025	Aprobación de la relación de puestos de trabajo: Subinspector.
	5860/2025	Aprobación de la relación de puestos de trabajo: Coordinador de Emergencias y Protección Civil.
	5861/2025	Aprobación de la relación de puestos de trabajo: Área de Turismo.
	Cartagena
	6173/2025	Edicto de aprobación de modificación de los precios públicos de Cultura y Educación del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena.
	Ceutí
	6102/2025	Expediente para la desafectación de bien municipal.
	Cieza
	6153/2025	Aprobación y exposición del padrón correspondiente al mercado semanal del tercer trimestre de 2025.
	La Unión
	5451/2025	Anuncio de convocatoria para la elección del Juez de Paz suplente del municipio de La Unión
	Lorca
	6178/2025	Aprobación definitiva del Proyecto de Expropiación por el procedimiento de tasación conjunta de los terrenos necesarios para la mejora del viario y obtención de zonas verdes previstas como actuaciones aisladas en el P.G.M.O. de Lorca en Barrio d
	Mazarrón
	6174/2025	Aprobación definitiva de modificación de ordenanza reguladora del otorgamiento de licencias urbanísticas.
	Molina de Segura
	6099/2025	Aprobación inicial del Proyecto de Reparcelación y Programa de Actuación de la Unidad de Actuación Residencial Molina 2 “UAR-M2” del PGMO de Molina de Segura (Expte. 2025/3792).
	Moratalla
	6089/2025	Delegación específica en la Concejala D.ª María Emilia Martínez García para celebración de matrimonio civil.
	6191/2025	Aprobación inicial de la ordenanza reguladora de la tasa por utilización privativa y aprovechamiento especial del vuelo, suelo y subsuelo del dominio público municipal a favor de empresas explotadoras de servicios de suministros.
	Puerto Lumbreras
	6101/2025	Aprobación definitiva del Presupuesto General correspondiente al ejercicio 2025 y plantilla de personal.
	Villanueva del Río Segura
	6160/2025	Aprobación del padrón conjunto de agua, basura, depuración y alcantarillado correspondiente al tercer bimestre de 2025. Edicto de cobranza.
	Yecla
	6091/2025	Edicto de exposición pública de la Cuenta General 2024 del Ayuntamiento de Yecla.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Fundación Murciana para la Defensa Judicial y Curatela
	6109/2025	Resolución de la Gerente de la Fundación Murciana para la Defensa Judicial y Curatela por la que se aprueban las bases y la convocatoria para la realización de pruebas selectivas para cubrir 3 puestos de Trabajador/a Social.
	6110/2025	Resolución de la Gerente de la Fundación Murciana para la Defensa Judicial y Curatela, por el que se aprueba las bases y la convocatoria para la realización de pruebas selectivas para cubrir 2 puestos de Auxiliar Administrativo.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2025-08-07T17:54:20+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



